
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 25 del 18/03/2013 
 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO A HERA 
S.P.A. DEL SERVIZIO GAS DA PARTE DEL COMUNE DI MOLI NELLA - 
PROROGA AL 31.12.2013               

 

 
L’anno DUEMILATREDICI il giorno DICIOTTO del mese di MARZO alle ore 15:30, è 

convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 
 
 

Città di Molinella 
Provincia di Bologna 

__________________________ 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO A HERA S.P.A. DEL 
SERVIZIO GAS DA PARTE DEL COMUNE DI MOLINELLA - PRO ROGA AL 31.12.2013  
 
*************************************************** ***************************** 
 

AREA V^- LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 
 

Controllo di regolarità tecnica ed amministrativa 
 

 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 2, e dell’articolo 
147bis, comma 1, del  d.lgs.  n. 267/2000, in relazione alle proprie competenze, 

x   esprime parere favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione;  

o esprime parere non favorevole riguardo alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa della presente proposta di deliberazione, per la seguente motivazione: 

_____________________________________________________________________________ 
 
 
Molinella,      Il Responsabile del Servizio    (ing. Angela Miceli)   
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
 

 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165, a norma del quale 
gli Organi di Governo esercitano le funzioni di indirizzo politico–amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 

 
 Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, “Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli enti “Locali” che prevede le competenze del Consiglio 
Comunale limitandole ad alcuni atti fondamentali; 
 
 Vista e richiamata la deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile del Consiglio 
Comunale n. 8 del 30.01.2012 di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2012, del Bilancio pluriennale per l’esercizio finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e 
programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2012 “Approvazione piano 
esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2012” e la delibera n. 46/GC del 7.5.2012 circa 
l’adozione definitiva del PEG e l’approvazione del programma degli obiettivi strategici anno 2012 e 
assegnazione alla struttura; 
 
Premesso : 
Che con deliberazione del consiglio comunale n. 140 del 23/12/2002 il Comune di Molinella ha 

deciso di affidare alla Società HERA S.p.A, tra l’altro, la gestione del pubblico servizio di 
distribuzione del gas nei settori residenziale, terziario, industriale, commerciale ed artigianale, ai 
sensi e per i fini di cui al D.Lgs. 23 maggio 2000, n.164, per il più ampio periodo consentito 
dalla normativa vigente; 

Che tale deliberazione ha consentito di sottoscrivere il rispettivo contratto di servizio in data 4 
aprile 2003; 

Che il richiamato contratto di servizio prevede che “Art. 3 - Durata: 1. L’affidamento del servizio 
decorre dal 28/12/2002 e ha durata di 5 (cinque) anni o per il più ampio periodo consentito 
dalle norme di tempo in tempo vigenti, fatta salva la facoltà del Comune, in quest’ultimo caso, 
di recedere unilateralmente con comunicazione da inoltrare a mezzo lettera raccomandata 
almeno sei mesi prima della scadenza.”; 

Che il richiamato contratto di servizio prevede inoltre che “Art. 15 - Corrispettivo: 1. Per la 
concessione in uso delle reti e degli impianti la Società ha pattuito un canone annuo di 
riferimento fissato in € 500.000,00 annui oltre I.V.A., da corrispondersi in n. 2 rate semestrali 
anticipate. Per il primo quinquennio 2003-2007 di durata del presente contratto verserà al 
Comune il canone annuo determinato nel prospetto allegato sub “C”.  2. A tal fine il Comune 
emetterà, rispettivamente in data 30 maggio e 30 dicembre di ogni anno, apposita fattura che la 
Società si impegna a pagare entro 60 giorni dalla data di emissione.  3. Sino al 27 dicembre 
2007 il canone di riferimento di cui al primo comma sarà aggiornato esclusivamente in ragione 
delle variazioni di consistenza dei beni affidati, ai sensi di quanto disposto dall’art. 4, comma 4 
del presente contratto. Il metodo di calcolo di tali aggiornamenti sarà quello adottato nei 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 confronti di tutti i Comuni Soci. Ogni modifica a tal titolo definita avrà effetto anche sul canone 
effettivamente corrisposto, di cui all’allegato sub “C”, limitatamente al valore assoluto 
dell’adeguamento calcolato per l’anno di riferimento. 4. A decorrere dal 1 gennaio 2008, 
nell’ipotesi di prosecuzione della gestione disciplinata dal primo comma dell’art. 3, il canone di 
cui al primo comma del presente articolo sarà aggiornato al termine di ogni annata termica, con 
decorrenza dal 1 gennaio dell’anno successivo. Il primo aggiornamento sarà calcolato sui dati 
rilevati al 30 giugno 2007, a conclusione della relativa annata termica. Ai fini 
dell’aggiornamento saranno ricalcolati i parametri della gestione caratteristica e tali dati saranno 
utilizzati nella formula prevista dal metodo normalizzato secondo le indicazioni dell’Autorità 
per l’Energia e il Gas. Le variazioni ottenute potranno determinare oscillazioni in aumento o in 
diminuzione rispetto all’anno precedente, ma senza mai scendere al di sotto del valore di 
riferimento fissato al comma 1, così come risultante dall’applicazione del metodo di 
adeguamento illustrato al precedente comma 3.”; 

Che con deliberazione di G.C. n. 201 del 29.12.2008 e il relativo addendum contrattuale, è stata 
disposta proroga, compatibilmente alla normativa applicabile in quel tempo, fino al 31.12.2010; 

Che con deliberazione di G.C. n. 106 del 12.09.2011 e il relativo addendum contrattuale, è stata 
disposta proroga, compatibilmente alla normativa applicabile in quel tempo, fino al 31.12.2012; 

Che, successivamente,  la normativa di riferimento è stata aggiornata con la legge n. 99/2009 e con 
la legge n. 166/2009;   

Che, in particolare, l’art. 15 della legge 20 novembre 2009, n.166 ha previsto le scadenze per la 
definizione degli ATEM (ambiti territoriali minimi);  

 
Dato atto che è in corso il procedimento di gara, ex art.14 del d.Lgs.n. 164/2000, finalizzato alla 

identificazione di apposito soggetto gestore del servizio distribuzione del gas nell’ambito territoriale 
di inserimento di questo Comune; 

 
Considerato che è necessario, al fine di garantire continuità all’attuale servizio ed ai correlati 

adempimenti economico-contabili, addivenire ad una proroga del vigente attuale contratto, nelle 
more della conclusione del procedimento di gara suddetto ed alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche vigenti al 31.12.2013; 

 
Ritenuto conveniente ed opportuno, anche tenuto conto del vigente quadro normativo, prorogare 

il contratto in oggetto nei confronti di Hera S.p.A., che ha manifestato la disponibilità ad effettuare 
la gestione del servizio in continuità con quello effettuato nel corso dell’anno 2012 e secondo i 
termini e condizioni descritti nell’addendum contratto allegato (con nota del 08.03.2013 prot.2889); 
 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

 
DELIBERA 

 
1) Prorogare, per le ragioni descritte in premessa, nei confronti di Hera S.p.A., il contratto 
denominato “Contratto di servizio per l’affidamento a HERA s.p.a. del servizio gas da parte del 
comune di Molinella”, sino alla data del  31.12.2013, termine massimo attualmente presumibile per 
l’adempimento all’obbligo di esperimento della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione 
di gas, bandita in forma aggregata per bacini di utenza a norma della vigente normativa. 
 
2) Determinare come segue il relativo canone annuo in complessivi € 535.000,00 oltre I.V.A. per 
l’anno 2013, che verrà introitato nel capitolo n. 3034 denominato “introito canone utilizzo impianti 
gas da gestore dei servizi”, risorsa 3053034; 
 
3)Approvare in allegato il relativo contratto, contenente le ulteriori necessarie disposizioni negoziali 
di effetto tra le parti in coerenza con quanto descritto in premessa, autorizzando fin d’ora l’ing. 
Angela Miceli, Responsabile di Area, alla relativa stipula. 
 
4) Dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente eseguibile 
in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 22/03/2013 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 22/03/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 22/03/2013, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 18/03/2013 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 22/03/2013  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 22/03/2013  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 25 del 18/03/2013 
 


